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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Finanční řízení je souhrn mnoha důležitých úkolů ekonomického úseku firmy. Aby

rozhodování bylo efektivní, je potřeba analyzovat výsledky činnosti firmy z účetních

výkazů a interních účetních materiálů. To je cílem mé bakalářské práce. Problémy analýzy

finančního řízení zaměřím na oblast malého a středního podnikání. Závěrem zhodnotím

výsledky analyzovaných ukazatelů a navrhnu řešení, která by vedla ke zlepšení situace.

Klíčová slova:

Finanční řízení, ukazatele finanční analýzy, pracovní kapitál, řízení peněžních prostředků,

kurzové riziko, hedging.

Abstrakt ve světovém jazyce

Financial guidance is one of many important tasks of economic section of the firm. For

efficient decision – making, we need to analyze results of company activities. Annual

statements and internal accounting reports will be our sources. That is the goal of this

Bachelor work. The problems of financial guidance will be focused on small and medium

enterprises sector. On the end of my work, I will evaluate achieved results, coming out the

analyzed indicators, and then I will suggest solutions, which would lead to the

improvement of the situation.

Keywords:

Financial guidance, indexes of finance analysis, working capital, guidance of cash,

currency risk, hedging.

Mottto:

„ Minulost je zajímavá jen tím, co se z ní lze dozvědět. Úkolem finančního manažera je

předpovídat budoucí zdroje a užití hotovosti.“(Brealey, Myers, 2000)
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ÚVOD

„Všichni uživatelé mají jedno společné, potřebují vědět, aby mohli řídit.“ [7]

Ano, všichni uživatelé potřebují vědět, aby mohli řídit. A o finančním řízení firmy to

platí dvojnásob, protože řízení financí ve firmě je v současné době důležitá a klíčová

oblast řízení a existence firem. Toto vědění, potřebné k řízení firmy, je ukryto

v účetních výkazech a interních účetních materiálech firmy. Úkolem finančního

manažera je analyzovat tyto údaje a zjistit, jak se řízení financí firmy projevuje ve

výsledných ukazatelích, protože nejen dosažený zisk je ukazatelem efektivního a

kvalitního řízení.

Jako téma mé bakalářské práce jsem si zvolila finanční řízení firmy. Budu analyzovat

konkrétní firmu, ale protože vlastník, který podniká jako fyzická osoba, si nepřeje

zveřejňování získaných firemních údajů, budu ji nazývat firma ABC .

Svou práci rozdělím do dvou základních částí - teoretickou a analytickou.

V teoretické části zpracuji literární rešerši, týkající se problémů finančního řízení.

Protože oblast finančního řízení je oblast velmi obsáhlá, není mým záměrem se zabývat

kompletně celým finančním řízením, ale vyberu ty aspekty a ukazatele finančního řízení,

o kterých se domnívám, že jsou pro firmu významné.

V analytické části se zaměřím na vybrané ukazatele finanční analýzy činnosti podniku –

ukazatele absolutní a poměrové, na oblast řízení ukazatelů pracovního kapitálu –

ukazatele likvidity a aktivity a také na řízení finančních prostředků - řízení platebního

styku a kurzových rizik, protože podstatná část produkce analyzované firmy směřuje do

zemí Evropské unie.

Cílem mé analytické části je zhodnotit jednotlivé oblasti finančního řízení, nalézt

problémové oblasti a navrhnout doporučení, která by vedla ke zlepšení finanční situace.

Výsledky analyzovaných oblastí porovnám s konkurenční firmou, která má stejný obor

podnikání, protože porovnávání s výsledky celého odvětví by bylo s ohledem na velikost

firmy zavádějící. Data této konkurenční firmy jsem získala ze zdroje [33]. Zdroj však

obsahuje pouze data za roky 2002 a 2003, proto budu srovnávat pouze tato dvě období.

Mou snahou při zpracování této práce je, aby výsledky zhodnocení finančního řízení

byly užitečným zdrojem informací pro další rozhodování v oblasti finančního řízení ve

firmě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM A CÍLE FINAN ČNÍHO ŘÍZENÍ

1.1 Základní charakteristika finan čního řízení

Finančním řízením podniku rozumíme získávání a správné vynakládání finančních

prostředků. Za finanční řízení firmy je zodpovědný finanční ředitel se svým

managementem, u malých firem je to hlavní účetní, případně sám majitel firmy.

„Hlavní funkcí finančního řízení je plánování, získávání a užívání kapitálu s cílem

maximalizovat výkonnost podnikové činnosti. [20]

1.1.1 Finanční zdroje

K tomu, aby firma fungovala a prosperovala, je potřeba zajistit mnoho reálných aktiv

(hmotných či nehmotných). K pořízení aktiv je potřeba mít vhodné finanční zdroje –

vnitřní nebo vnější.

• vnitřní zdroje – vytvářejí se kumulací provozního cash flow, který vzniká běžnou

činností podniku

• vnější zdroje – získávány prodejem finančních aktiv či jiných cenných papírů

V oblasti financí se finanční zdroje označují jako kapitál. Ten podle původu rozlišujeme

na vlastní a cizí.

• vlastní kapitál –zahrnuje akciový kapitál, peněžní a věcné vklady majitelů, fondy

ze zisku, nerozdělený zisk

• cizí kapitál – bankovní a dodavatelské úvěry, zálohy od odběratelů, obligace,

nevyplacené mzdy, neodvedené daně a jiné závazky [5]

Pro malé či střední podniky jsou dostupné také nenávratné zdroje financování – dotace,

které podnik po splnění stanovených podmínek může získat. Pro tyto podniky připadají

v úvahu hlavně dotace na podporu exportu od společnosti Czech Trade [36], či možnost

získání nízko úročených úvěrů od Českomoravké záruční a rozvojové banky. [37]

Podle doby, po kterou je kapitál k dispozici, dělíme kapitál na dlouhodobý (vlastní

kapitál a dlouhodobý cizí kapitál) nebo krátkodobý (krátkodobé bankovní a dodavatelské

úvěry a jiné krátkodobé závazky).
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Zajišťování a rozdělování finančních zdrojů nazýváme financování. Financování řeší dva

základní problémy: investiční a finanční rozhodnutí.

V investičním rozhodnutí rozhodujeme, jaká aktiva koupit a jaké množství, ve finančním

rozhodnutí, jak získat prostředky na investice.

Při rozhodování je nutno dodržovat obecné pravidlo financování, tedy sladění životnosti

aktiv a pasív. Stálá aktiva1 financujeme dlouhodobým kapitálem, oběžná aktiva

financujeme krátkodobým kapitálem. [5]

Financování rozdělujeme na běžné a mimořádné. Běžné financování zajišťuje běžný

provoz podniku, týká se převážně oběžných aktiv. Mimořádným financování rozumíme

financování v mimořádných situacích jako je zakládání podniku, rozšiřování, spojování,

případně likvidace podniku. [17]

Při rozhodování a volbě vhodných zdrojů financování je potřeba brát v úvahu náklady na

zvolený vlastní nebo cizí kapitál a uvědomit si, že náklady vlastního kapitálu jsou

zpravidla vyšší, než náklady cizího kapitálu. Podrobná analýza zdrojů financování a

nákladů na ně je však nad rámec této bakalářské práce.

1.1.2 Oblasti finančního řízení

Finanční řízení je pojem velmi rozsáhlý, mezi hlavní oblasti v tržní ekonomice patří:

- zajišťování potřebné výše kapitálu;

- volba optimální kapitálové struktury s přihlédnutím ke struktuře majetku,

nákladům na pořízení kapitálu a k finančnímu riziku;

- financování a řízení oběžného majetku – zásob, pohledávek, peněžních prostředků

a výběr optimální formy krátkodobého financování;

- rozhodování o investování podnikového kapitálu do fixního majetku a výběr

optimální formy dlouhodobého financování;

- finanční analýza činnosti podniku zaměřená na analýzu likvidity a rentability

vloženého kapitálu;

1 Kolář ve své publikaci uvádí pojem stálá aktiva, dnes se však používá pojem dlouhodobý majetek.
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- finanční plánování tvorby a užití interních a externích finančních zdrojů z hlediska

krátkodobého i dlouhodobého. [13]

1.2 Cíle finančního řízení

1.2.1 Rozdělení cílů

Při rozdělování cílů je potřeba brát v úvahu především faktor času a faktor rizika.

Z hlediska času rozdělujeme cíle na dlouhodobé a krátkodobé. Z hlediska zohlednění

rizika je důležité si uvědomit riziko investice. Čím větší výnosnost požadujeme, s tím

větším rizikem musíme počítat.

1.2.2 Základní cíl finančního řízení

Za základní cíl finančního řízení je považována dlouhodobá maximalizace tržní hodnoty

podniku. [13]


[…]

4. Oceňovací rozdíly z přecenění při přeměnách 76 0 0 0

A. III. Rezervní fondy, nedělitelné fondy a ost. Fondy ze zisku 77 0 0 0
A. III. 1. Zákonný rezervní fond/Nedělitelný fond 78 0 0 0

2. Statutární a ostatní fondy 79 0 0 0
A. IV. Výsledek hospodaření minulých let 80 0 0 0
A. IV. 1. Nerozdělený zisk minulých let 81 0 0 0

2. Neuhrazená ztráta minulých let 72 0 0 0
A. V. Výsledek hosp. běžného úč. období (+/-) 83 2260 5679 -2252
B. Cizí zdroje 84 8914 3451 3450
B. I. Rezervy 85 0 0 0
B. I. 1. Rezervy podle zvláštních předpisů 86 0 0 0

2. Rezerva na důchody a podobné závazky 87 0 0 0
3. Rezerva na daň z příjmů 88 0 0 0
4. Ostatní rezervy 89 0 0 0

B. II. Dlouhodobé závazky 90 0 0 0
B. II. 1. Závazky z obchodních vztahů 91 0 0 0

2. Závazky k ovládaným a řízeným osobám 92 0 0 0
3. Závazky k účetním jednotkám pod podstatným vlivem 93 0 0 0
4. Závazky ke společníkům, č lenům družstva a úč. sdruž.94 0 0 0
5. Dlouhodobé přijaté zálohy 95 0 0 0
6. Vydané dluhopisy 96 0 0 0
7. Dlouhodobé směnky k úhradě 97 0 0 0
8. Dohadné účty pasivní 98 0 0 0
9. Jiné závazky 99 0 0 0
10. Odložený daňový závazek 100 0 0 0
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Označení TEXT řád. Skutečnost v účetním období
2002 2003 2004

a b c 1 2 3

I. Tržby za prodej zboží 1 66 368 433
A. Náklady vynaložené na prodej zboží 2 58 273 318

+ Obchodní marže 3 8 95 115
II. Výkony 4 22810 51706 13640

II. 1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 5 22567 51843 13577
2. Změna stavu zásob vlastní č innosti 6 243 -137 63
3. Aktivace 7 0 0 0

B. Výkonová spotřeba 8 15493 36709 10832
B. 1. Spotřeba materiálu a energie 9 14167 34054 9631
B. 2. Služby 10 1326 2655 1201

+ přidaná hodnota 11 7325 15092 2923
C. Osobní náklady 12 4328 6207 4656
C. 1. Mzdové náklady 13 2639 3786 2787
C. 2. Odměna č lenům org. společnosti a družstva 14 0 0 0
C. 3. Náklady na sociální zab. a zdrav. pojištění 15 1617 2346 1770
C. 4. Sociální náklady 16 72 75 99
D. Daně a poplatky 17 121 52 19
E. Odpisy dlouhodobého nehm. a hm. majetku 18 268 606 820

III. Tržby z prodeje dlouhodob. maj. a materiálu 19 661 0 0
III. 1. Tržby z prodeje dlouhodob. majetku 20 661 0 0
2. Tržby z prodeje materiálu 21 0 0 0
F. Zůst. cena prod. dlouh. majetku a materiálu 22 200 0 0
F. 1. Zůst. cena prod. Dlouhodobého majetku 23 200 0 0

2. Prodaný materiál 24 0 0 0
G. Změna stavu rezerv a opr. pol. v prov. obl. 25 0 0 0

IV. Ostatní provozní výnosy 26 254 288 455
H. Ostatní provozní náklady 27 8 31 34

V. Převod provozních výnosů 28 0 0 0
I. Převod provozních nákladů 29 0 0 0

* Provozní výsledek hospodaření 30 3315 8484 -2151

Označení TEXT řád. Skutečnost v účetním období
2002 2003 2004

a b c 1 2 3

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 31 0 0 0
J. Prodané cenné papíry a podíly 32 0 0 0

VII. Výnosy z dlouhodob. fin. maj. 33 0 0 0
VII. 1. Výnosy z podílů v ovlád. a říz. osobách a v 34 0 0 0

2. Výnosy z ostatních dlouhod. Cenných papírů a podíl35 0 0 0
3. Výnosy z ostatního dlouhodobého fin. majetku 36 0 0 0

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 37 0 0 0
K. Náklady z finančního majetku 38 0 0 0

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 39 0 0 0
L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 40 0 0 0
M. Změna stavu rezerv a opr. pol. ve fin. oblasti 41 0 0 0

X. Výnosové úroky 42 4 20 6
N. Nákladové úroky 43 0 0 5

XI. Ostatní finanční výnosy 44 198 251 63
O. Ostatní finanční náklady 45 287 472 165

XII. Převod finančních výnosů 46 0 0 0
P. Převod finančních nákladů 47 0 0 0

* Finanční výsledek hospodaření 48 -85 -201 -101
Q. Daň z příjmů za běžnou č innost 49 970 2604 0
Q. 1. splatná 50 970 2604 0

2. odložená 51 0 0 0
** Výsledek hospodaření za běžnou č innost 52 2260 5679 -2252

XIII. Mimořádné výnosy 53 0 0 0
R. Mimořádné náklady 54 0 0 0
S. Daň z příjmů z mimořádné č innosti 55 0 0 0
S. 1. splatná 56 0 0 0

2. odložená 57 0 0 0
* Mimořádný výsledek hospodaření 58 0 0 0

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společník 59 0 0 0
*** výsledek hospodaření za účetní období 60 2260 5679 -2252
**** Výsledek hospodaření před zdaněním 61 3230 8283 -2252