Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:
Věra Tománková

Vedoucí BP:
Ing. Adriana Knápková, Ph.D.

Ak. rok:
2005-2006

Téma BP: **Finanční řízení firmy ABC**

Hodnocení náročnosti tématu na: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů ap) X

Kritéria hodnocení práce diplomanta: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování X
metodologická kvalita postupu X
úroveň teoretické části X
práce s literaturou (citace) X
úroveň analytické části X
adekvátnost použitých metod X
úroveň projektové části X
úroveň návrhu řešení (realizace) X
jazyková úroveň práce X
formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
přehled literatury (rozsah, kvalita) X
jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Připomínky a otázky k obhajobě:

Práci doporučuji / ~~nedoporučuji~~ k obhajobě. ^{x)}

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: **A - výborně**

Ve Zlíně dne **20. ledna 2006**

A. Knapková
.....
podpis vedoucího BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

^{x)}nehodící se škrtněte